
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 
 

ATO DECISÓRIO Nº 030-STT – SSMR/8, DE 25 DE ABRIL DE 2024. 
 

CHAMADA PARA CONFERÊNCIA PRESENCIAL DE DOCUMENTAÇÃO - STT - ETAPA IV 
(Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o (Aviso de Convocação nº 004-STT - SSMR/8, de 14 de abril de 2023), para Sargento Técnico Temporário, 
resolve: 

PUBLICAR a retificação da chamada dos voluntários ao cargo de Sargento Técnico Temporário, 
Técnico em Enfermagem, para a conferência presencial de documentação e entrevista, nos seguintes 
termos: 

1. Considerações acerca da conferência presencial de documentação:  

a. A conferência presencial de documentação e entrevista consiste em conferir a 
autenticidade e veracidade dos documentos e títulos lançados por ocasião da inscrição on-line, a fim de 
validar a pontuação obtida pelo voluntário na avaliação curricular e a sua continuação no processo 
seletivo, conforme o Capítulo XI, do Aviso de Convocação. 

b. Os documentos deverão ser entregues em pasta plástica transparente com presilha de 
grampo e trilho plásticos, com todas as páginas numeradas e rubricadas de próprio punho pelo voluntário, 
na sequência estabelecida pelo Anexo “F”, considerando-se a primeira página da Ficha de Inscrição como 
a capa. O voluntário deve apresentar à Comissão de Seleção Especial, além das cópias, todos os 
documentos originais. 

c. Especial atenção deverá ser dada para a comprovação de atividades profissionais 
exercidas na área postulada, conforme previsto no Capítlo X. 

d. Todas as declarações, inclusive as elaboradas em conformidade com os anexos deste 
Aviso de Convocação para Seleção, deverão ter a assinatura do declarante similar à do documento oficial 
com foto comumente usado pelo mesmo. 

e. Os voluntários que não apresentarem, dentro do período estabelecido para a conferência 
presencial de documentação, os originais dos documentos digitalizados e inseridos no Sistema de 
Inscrição on-line para gerar pontuação, perderão a respectiva pontuação, podendo ensejar a eliminação 
do voluntário inclusive. 

2. Considerações acerca da entrevista: 

- A entrevista será realizada individualmente e não será pontuada, não possuindo caráter 
eliminatório, salvo em caso de falta do voluntário à mesma. 

3. Data e horário da conferência presencial de documentação e entrevista: 

- Os voluntários deverão seguir, preferencialmente, ao quadro abaixo para a apresentação 
junto a Comisão de Seleção Especial. 



(Continuação do Ato Decisório nº 030-STT - SSMR/8, de 25 de abril de 2024 .................................... Página 2 de 2) 

 
Área: Técnico em Enfermagem 

Ordem Nome 
Cidade da Conferência 

Presencial 
Data Horário 

1  Laila Mabele Felix Vieira Santarém-PA 

02/05/24 09:30 às 10:30 

2  Raimunda Naiara Vera dos Santos Nascimento Marabá-PA 

3  Andreia Santana de Lima Belém-PA 

4  Andressa Ferreira Pereira Belém-PA 

5  Ariane Dayana Barbosa dos Santos Belém-PA 

6  Caroline dos Santos Fonceca Belém-PA 

7  Cristiane da Silva dos Santos Belém-PA 

8  Daiane Pinheiro Correa Belém-PA 

9  Douglas Williams Sousa de Souza Belém-PA 

10  Gleziele da Conceição Ribeiro Belém-PA 

11  Kamylly dos Santos de Oliveira Belém-PA 

12  Karina Nascimento Silva Belém-PA 

13  Lucineide Ferreira Carvalho Belém-PA 

14  Maria Ediana de Sena Ribeiro Belém-PA 

02/05/24 10:30 às 11:30 

15  Michelle Marie Soares Maciel Abrahão Belém-PA 

16  Noemi dos Santos de Oliveira Belém-PA 

17  Ronaldo Moraes dos Santos Belém-PA 

18  Rosiany Pires Franca Belém-PA 

19  Sara Lima dos Santos Belém-PA 

20  Simone Nogueira da Silva Belém-PA 

21  Taila Araujo Franco Belém-PA 

22  Tatiane Oliveira dos Santos Belém-PA 

23  Uriel Tadeu Pinto Belém-PA 

24  Weverton Luiz Souza Burcaos Belém-PA 

Obs: o horário estabelecido é de 09:30h às 11:30h, os voluntários faltosos serão eliminados do processo 
seletivo, conforme Art. 68 do Aviso de Convocação. 
 

4. Locais de funcionamento das comissões de seleção para as etapas presenciais: 

UF CIDADE OM ENDEREÇO 

PA 

Belém Comando da 8ª Região Militar Rua João Diogo, 458, Campina. 

Marabá Comando da 23ª Brigada de Infantaria de Selva  
Folha 23, Quadra Especial, Lote 06, Nova 
Marabá. 

Santarém 8º Batalhão de Engenharia de Construção  BR 163, Km 10, Serra de Piquiatuba. 

Belém-PA, 25 de abril de 2024. 
 

 
Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 

Comandante da 8ª Região Militar 
 

Por delegação:  
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


